
COMUNE DI SQUILLACE 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 COPIA     
N. 47 del 02 maggio 2019        
      
 
 

OGGETTO: 
Approvazione dello schema di rendiconto della gesti one per l’anno 2018 e della 
relazione illustrativa della Giunta Comunale.- 
 

  

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno due , del mese di maggio , alle ore 13,00, nella residenza comunale 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(di cui al D.P.R. del 11/10/2018) 

 

Assistito con le funzioni di Segretario Comunale dalla dr.ssa Giuseppina Ferrucci 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole  

 

Per la regolarità tecnica-amministrativa   Per la regolarità finanziaria 

              Il Responsabile     Il Responsabile 

                                                                                                 f.to Rag. Eraldo Facciolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO con i poteri della Giunta 

Comunale  



 2

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 08 del 17 marzo 2018, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con 
le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 
Atteso che il disposto del comma secondo dell’articolo 232 del TUEL testualmente recita: “Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino 
all'esercizio 2017.” 
 
Accertato  che nella conferenza Stato Città del 24 aprile 2019 è stato deliberato l’ulteriore rinvio al 2020 della 
soluzione sulla contabilità economico patrimoniale per i Comuni inferiori a 5000 abitanti  
 
Ritenuto di palesare espressamente la volontà dell’ente nel dispositivo del presente atto di rinviare al 2020 
l’adozione della contabilità economico patrimoniale; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione; 

Visti 

•••• gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

� l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

� l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 
ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

� gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 
contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

� l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

Richiamati  l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al 
rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Vista  la deliberazione Commissariale con i poteri della G.C. n. 30 del 08/04/2019 con la quale è stato 
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e agli anni 
precedenti; 

Preso atto  che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato  che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE; 

Preso atto  altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 
267/2000; 

Esaminato  il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 



 3

Visto  inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con delibera Consiliare n. 15 del 08/04/2017; 

Acquisito  il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria 
ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti  altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

 

Assunti i poteri della Giunta Comunale conferitogli con il D.P.R.  di nomina del 11/10/2018; 

 

DELIBERA 

Quanto nelle premesse espresso si ritiene parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

••••  Di approvare , il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze finali: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

CONTO DEL BILANCIO

 
 

•••• Di approvare  lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto 
previsto dal D.P.R. n. 194/1996; 

•••• Di esprimere esplicitamente la volontà dell’Ente di rinviare al 2020 l’adozione della contabilità 
economico patrimoniale per come deliberato nella conferenza Stato Città del 24 aprile 2019 ; 

•••• Di approvare  la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

••••  Di dare atto  che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 
227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

••••  Di dare atto  che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva 
approvazione con i poteri del Consiglio comunale, corredati della relazione del revisori dei conti; 



 5

••••  Di dare atto  che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Infine, 

Considerata  l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto  l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Segretario Comunale �  Il Commissario Straordinario 
 
 
 t f.to dr.ssa Giuseppina Ferrucci f.tof.to f.to dr. Giuseppe Belpanno 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data ………………………………….. 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
  f.to …………………………………….. 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il …………………………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data …………………………….. 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
         f.to …………………………………….. 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale 
  

Squillace, lì  
 
  Il Segretario Comunale  
 
 
 t                                                                                                           dr.ssa Giuseppina Ferrucci 


